
MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

UFFICIO SERVIZI GENERALI 
 

    
CIG B7848C0CD1 

DECISIONE A CONTRARRE 

 
 

VISTO il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, in particolare per quanto 

qui di interesse gli artt. 17 commi 1 e 2, 34, 48, 49 e 50 nonché l’allegato I 1 art. 3 

comma1 lett. d); 

 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 recante la disciplina delle attività del Ministero della 

Difesa in materia di lavori, servizi e forniture;  

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2011, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, riguardante la “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modificazioni; 

 

VISTO il DM del 20.03.2025 - struttura della Direzione nazionale armamenti del Segretario 

generale della difesa e delle Direzioni generali in attuazione dell'art.113 c.4 del DPR 

90/2010 recante testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento 

militare denominato TUOM; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2025-2027 approvato dal 

Ministro della Difesa il 31 gennaio 2025;  

 

VISTO l’art. 1 co 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 con il quale si stabilisce l’obbligo 

per le Amministrazioni statali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia;  

 

VISTI  gli artt. 25 e 26 del D.lgs. n. 36/2023 relativi alle piattaforme di approvvigionamento 

digitale ed alle regole tecniche per lo svolgimento delle procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici; 



 

VISTI gli artt. 17 comma 2 e l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 in materia di 

affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

 

DATO ATTO che nel programma triennale dei beni e servizi risulta inserito tra gli acquisti necessari 

all’Amministrazione quello relativo a materiale ed attrezzature igienico sanitarie; 

 

VISTI i fabbisogni di materiale ed attrezzature igienico sanitarie per l’E.F.2025, manifestati 

dalle Direzioni Generali/Tecniche e degli Uffici Centrali dell’Area Tecnico-

Amministrativa Centrale del Ministero della Difesa per un valore presunto pari ad euro 

75.000,00 - IVA esclusa, da imputare sul capitolo di bilancio 1774 art. 3; 

 

TENUTO CONTO che la fornitura in argomento, ai sensi dell’art. 32 comma 2 dell’allegato II.14 del d. 

lgs. 36/2023, deve considerarsi particolarmente complessa, “per ragioni concernenti 

l'organizzazione interna alla stazione appaltante”, imponendo “il coinvolgimento di 

unità organizzative diverse da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 

l'affidamento”, con la conseguente necessità di individuare un DEC diverso dal RUP, 

dando atto fin d’ora che le attività in questione sono incentivabili (giusto parere ANAC 

funz consultiva n. 53/2024); 

 

TENUTO CONTO che a tal fine si è proceduto con atto di nomina prot M_D A61024F DE12025 

0000011 09-06-2025ad individuare il RUP nella Dott.ssa Giovanna Plutino e il 

direttore della fase dell’esecuzione del contratto nel dott. Cristiano Fascinelli, i quali 

sono tenuti a produrre specifica dichiarazione di assenza di conflitto di interesse ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 16 del D. lgs. 36/2023, conservata in atti; 

 

RITENUTO di riservarsi di nominare con successivo provvedimento il supporto al RUP ed al DEC; 

 

RITENUTO che la fornitura in questione costituisce, per le motivazioni indicate, attività incentivabile 

e che l’incentivo, da corrispondere al RUP ed ai suoi collaboratori, al DEC ed ai suoi 

collaboratori, calcolato ai sensi del Decreto del Ministero della Difesa del 22 ottobre 

2024, pubblicato in G.U. Supplemento straordinario n. 1 del 22.11.2024, ammonta ad €. 

960,40 corrispondenti al 2% del valore contrattualizzato IVA esclusa, come da circolare 

prot. M_D ABBE6E3 REG2025 0053123 dell’11.07.2025, da impegnare con atto 

successivo; 

TENUTO CONTO che per l’affidamento in oggetto il RUP ha preventivamente proceduto, ai sensi 

dell’art. 48 comma 2 del codice dei contratti, alla previa verifica sulla sussistenza 

dell’interesse transfrontaliero e non sussistendo alcun interesse in argomento, si adottano 

le procedure semplificate di cui all’articolo 50 del D.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che la citata fornitura dovrà essere conforme a quanto stabilito con decreto del 

Ministero della Transizione Ecologia del 24 settembre 2021 “Modifica del decreto del 

Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 29 gennaio 2021, 

recante «Criteri ambientali minimi (CAM) per l’affidamento del servizio di pulizia e 

sanificazione di edifici e ambienti ad uso civile, sanitario e per i prodotti detergenti»;   

VISTO che il RUP, attraverso specifica scheda tecnica, ha individuato le caratteristiche tecniche 

essenziali dell’affidamento; 



TENUTO CONTO che, in ogni caso, sono stati chiesti n. 12 preventivi ad operatori economici iscritti 

nel MEPA per la specifica categoria merceologica, utilizzando all’uopo la procedura del  

confronto di preventivi specificamente prevista nella piattaforma di AcquisitinretePA e 

che ha assunto nel caso di specie il n. 5436424; 

 

TENUTO CONTO che nella procedura sono stati chiesti preventivi agli operatori economici aventi la 

tipologia di materiale maggiormente corrispondente alle esigenze dell’amministrazione, 

raccolta attraverso le richieste di fabbisogno degli enti, e al fine di rispettare i principi di 

cui agli artt. 1,2, 3 e 5 del D.lgs. n. 36/2023, nonché il principio di rotazione di cui all’art. 

49; 

 

CONSIDERATO che alla data di scadenza fissata risultano pervenuti nella suddetta Piattaforma 

telematica n. 4 preventivi come di seguito riepilogati: 

 

Ragione sociale 
Partita iva/Altro 

identificativo 
PREVENTIVI 

MABECART SRL 06662420154 €. 48.020,47 

CLEVEX 03579280615 €. 50.377,92 

MUNDO SRL 08901321219 €. 56.267,00 

MAPI 07789681009              €.71.540,61 

  

 

VISTO il CIG associato alla procedura è il seguente: B7848C0CD1; 

 

ACCERTATO che in data 20.06.2025 la società MABECART SRL ha presentato la propria offerta 

economica di € 46.728,44, IVA esclusa, risultata la più conveniente e che la stessa, in 

data 28.07.2025, ha dichiarato che i materiali risultano rispettare i CAM; 

 

ACCERTATO che con riferimento al prodotto di cui al punto 13 dello schema di dettaglio, ossia cassetta 

pronto soccorso per ambienti di lavoro, per un mero errore materiale è stato indicato 

l'allegato n. 2 del D.M. 388 del 15.07.03 (fino a due lavoratori), mentre l’esigenza di questa 

stazione appaltante è come da allegato n. 1 del D.M. 388 del 15.07.03 (per un numero di 

lavoratori superiore a tre); 

CONSIDERATO che i partecipanti alla procedura sono stati invitati a presentare un preventivo aggiornato 

per la necessità di quotare nuovamente e secondo l'allegato n. 1 del D.M. 388 del 15.07.03 

le n. 34 cassette di pronto soccorso per ambienti di lavoro; 

 

TENUTO CONTO che l’offerta economica di € 48.020,47 IVA esclusa, presentata dalla società 

MABECART SRL, a seguito della revisione operata nel senso sopra indicato, è risultata 

perfettamente rispondente alle esigenze dell’A.D, congrua e la più conveniente; 

 

CONSIDERATO che occorre comunque prevedere, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del d. lgs. 36 del 2023, 

l’opzione contrattuale di aumento o riduzione del quinto ai sensi dell’art. 120 comma 9 del 

d. lgs. 36/2023, dando atto fin d’ora che le stesse verranno impegnate qualora si verifichi 

l’eventuale specifica condizione; 

 



TENUTO CONTO altresì che la società individuata ha assicurato di poter eseguire la fornitura secondo 

tempi e modalità richiesti dall’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che il RUP, ritenuto congruo e conveniente il preventivo ha proceduto alla verifica del 

possesso dei requisiti generali (attraverso il FVOE o altra modalità) di cui agli art. 94 e 

segg. del D.lgs. 36/2023 e che l’esito dei controlli ha dato riscontro positivo; 

 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione, in quanto i due precedenti affidamenti 

effettuati per la medesima categoria merceologica, risultano realizzati a favore di:  

- E. F. 2024 è stato affidato alla società PerPulire Srl - C.F. 09317740018 con sede legale 

in via Goretta 96/A – 10072 Mappano (To); 

- E. F. 2023 ARCOBALENO GROUP SRL - C.F. 08274561003 con sede legale in via 

Degli Olmetti, 36 - 00060 Formello RM;  

 

CONSIDERATO che, l’appalto in parola non genera interferenze ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

 

VISTO il decreto del Ministero della Difesa in data 15 gennaio 2025 che, ai sensi dell’art. 14, 

comma 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 approva la “Direttiva generale 

per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2025” del Ministero della Difesa, 

con cui per l’anno 2025 sono stabiliti gli obiettivi, attribuite e ripartite le risorse agli 

Enti/Organi Programmatori ai fini dell’impiego operativo ed ai Dirigenti Generali titolari 

dei Centri di responsabilità ai fini dell’amministrazione; 

 

VISTO il Decreto prot. M_D ABBE6E3 DE12025 0000006 del 27.03.2025, registrato dal MEF-

Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa (Bilancentes) dopo il 

preventivo riscontro di regolarità contabile previsto dalla normativa vigente al n. 4964  in 

data 16 aprile 2025 e vistato e registrato, dalla Corte dei Conti, dopo i previsti controlli 

di legittimità al n1427in data 28 aprile 2025, con il quale il Segretario Generale ha 

attribuito alle Direzioni Generali dell’Area Tecnico Amministrativa la gestione dei 

capitoli assegnati al CRA n.3 Segredifesa”; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 10 ottobre 2024 registrato alla Corte dei Conti al n. 4264 

in data 23 ottobre 2024, con il quale è stato conferito al Dirigente dr.ssa Luana 

GUERRIERI l’incarico di “Capo Ufficio Spese Generali, Nazionali ed Estere” presso la 

Direzione Generale di Commissariato e di Servizi Generali;  

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett. b), del D.lgs. 

36/23, in favore della società MABECART SRL sita in Via Impastato, 9 20013 Magenta (Mi) C.F. 

006662420154 per l’acquisto di materiale ed attrezzature igienico sanitarie di cui all’allegato 1 del 

presente atto; 

2. di dare atto che l’importo di spesa pari a €. 48.020,47 oltre IVA pari ad €. 10.564,50 corrispondente 

al 22% dell’imponibile, per un importo complessivo di €. 58.584,97, graverà sul capitolo di 

bilancio 1774/3 dello Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa E.F. 2025; 

3. di dare atto che, con successivo provvedimento, saranno nominati i collaboratori del RUP e del 

DEC; 



4. di dare atto altresì che occorre comunque prevedere, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del d. lgs. 36 

del 2023, l’opzione contrattuale di aumento o riduzione del quinto ai sensi dell’art. 120 comma 9 

del d. lgs. 36/2023, dando atto fin d’ora che le stesse verranno impegnate qualora si verifichi 

l’eventuale specifica condizione; 

5. di dare atto che gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, 

disciplinati dal Decreto del Ministro della Difesa in data 22.10.2024, ammontano a complessivi €. 

960,40 e che, gli stessi, saranno impegnati con successivo provvedimento; 

6. di stabilire che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 18 del D.lgs. 36/2023, sottoscrivendo il medesimo sulla 

Piattaforma elettronica Acquistinrete, dando atto, altresì, che lo stesso verrà integrato da ulteriore 

documento costituente parte integrante del contratto, che con il presente atto si approva in schema 

(all.2); 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, nonché soggetto autorizzato al trattamento dei 

dati, è il Funz. Amm. dott.ssa Giovanna Plutino; 

8. di stabilire che il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 

trasparente e che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso dinanzi al TAR 

del Lazio entro 30 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

                                                                                IL CAPO UFFICIO 

                                                                                     Dott.ssa Luana GUERRIERI 

 


		2025-07-31T14:24:10+0200
	LUANA GUERRIERI


	segnatura_u_1753967524834: M_D A61024F DE22025 0000872 31-07-2025


